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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

I Danmark har det traditionelt været en statsopga- 
ve at yde støtte til forsknings- og udviklingsarbejde, 
mens kommuner og amtskommuner kun må yde støt- 
te i det omfang, den frembragte viden er af væsentlig 
betydning for den kommunale opgavevaretagelse. 
Adgang for kommunerne til at yde støtte til forsk- 
nings- og udviklingsarbejde er i øvrigt begrænset af 
de almindelige kommunalretlige retsgrundsætninger 
om forbud mod støtte til virksomheder med privat- 
økonomiske formål. 

I betænkning 1153/1988 om kommunerne og er- 
hvervspolitikken er der nærmere redegjort for, at en 
kommune ikke uden særlig hjemmel kan iværksætte 
eller yde tilskud til generelle udredningsarbejder, der 
er uden lokal tilknytning og derved ikke kan henføres 
til det lokale opgaveniveau. 

Der er i hovedstadsområdet en stærk koncentra- 
tion af forsknings- og uddannelsesinstitutioner. På 
baggrund af oplysninger om forskningsinstitutioner- 
nes placering, herunder deres personale og driftsud- 
gifter, kan det skønnes, at ca. 60 pet. af den offentlige 
forskning er placeret i hovedstadsområdet. 

Også erhvervsvirksomhedernes forsknings- og ud- 
viklingsaktiviteter er overvejende koncentreret i ho- 
vedstadsområdet. Målt i årsværk er 64 pct. således lo- 
kaliseret i hovedstadsområdet. 

I denne sammenhæng er det væsentligt, at den of- 
fentlige sektors forskningsresultater kan finde anven- 
delse i erhvervsvirksomheder. Et af de virkemidler, 
som anvendes i sammenlignelige lande, er etablering 
af forskerbyer omkring højere læreanstalter. Som et 
nærliggende eksempel kan man pege på, at der i 
Lund er en stor forskerby opbygget omkring Univer- 
sitetet. 

I rapporten fra »Initiativgruppen om Hovedstads- 
regionen« 1989 foreslås på denne baggrund, at der i 
hovedstadsområdet søges gennemført en politik for 
forsknings- og uddannelsesaktiviteter, der blandt an- 
det vil kunne øge det faglige samspil mellem institu- 
tioner og erhvervsvirksomheder. 

På denne baggrund finder regeringen, at der bør 
gives mulighed for, at Københavns kommune, Frede- 
riksberg kommune og Københavns amtskommune 
tilsammen kan yde et lån til Fonden Københavns 
Forskerby Symbion inden for en ramme af 10 mio. kr. 

én gang for alle. De 3 kommuner har oplyst, at de ag- 
ter at fordele lånebeløbet således: 
Københavns kommune 4.050.000 kr. 
Frederiksberg kommune 740.000 kr. 
Københavns amtskommune . . . . . .  5.210.000 kr. 

Symbion blev etableret i 1986 med henblik på at 
styrke samarbejdet mellem erhvervslivet og hoved- 
stadsområdets mange forskningsinstitutioner og hø- 
jere læreanstalter. Initiativet til Symbion blev taget af 
en gruppe forskere i fællesskab med nogle erhvervs- 
folk. De dannede en forening med videnformidling 
som hovedsigte. Foreningen blev etableret som en 
fond med 300.000 kr. i grundkapital. Ialt var egenka- 
pitalen på 750.000 kr., hvoraf 500.000 kr. kom fra 
Teknologirådet. Resten kom fra private fonde. Besty- 
relsen blev sammensat på en sådan måde, at halvde- 
len kom fra erhvervslivet og halvdelen fra højere læ- 
reanstalter. 

Symbion er juridisk etableret på et fundament be- 
stående af en fond, Fonden Københavns Forskerby 
Symbion, samt et aktieselskab, Symbion A/S. 

Af vedtægterne for Fonden Københavns Forsker- 
by Symbion fremgår, at fondens formål er: 
-  at etablere og drive en forskerby i København med 

henblik på at fremme et forskningssamarbejde af 
høj kvalitet mellem erhvervslivet og de højere lære- 
anstalter i Københavnsområdet; 

-  at tiltrække danske og internationale, private og 
offentlige forskningsprojekter til forskerbyen; 

-  at støtte nye forskningsbaserede virksomheders 
etablering i forskerbyen. 
Fonden, hvori selve forskerbyen er placeret, har 

det faglige og overordnede forskningsmæssige an- 
svar for Symbion, mens aktieselskabet forestår drif- 
ten af Symbion, fremskaffer, etablerer, ombygger og 
udlejer velegnede lokaler til Symbion og dens lejere. 

Det fremgår af vedtægterne for selskabet Symbion 
A/S, at selskabets formål er: 

»at leje og erhverve fast ejendom til videreudlej- 
ning til Fonden Københavns Forskerby Symbion, 
samt at deltage i driften af forskerbyen, herunder ved 
at yde rådgivning og administrativ støtte til forsker- 
byens drift, og om fornødent gennem udlån eller på 
anden måde sikre forskerbyens virke.« 


